
53/2016

Convalidan los presentes según Acta N° 01/2 9:

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de gishuaia

ÁREA DE DEBATE
Comisión Permanente de Policía

Municipal

DICTAMEN FINAL DE LA COMISIÓN PERMANENTE 
DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y CUENTAS 

PRESIDENTE: Juan Manuel ROMANO
PRESIDENTE SUPLENTE: Ricardo GARRAMUÑO
VOCAL:	 Silvio BOCCHICCHIO
VOCAL:	 Juan Carlos PINO
VOCAL:	 Tomás BERTOTTO
VOCAL:	 Hugo ROMERO
VOCAL:	 Gastón AYALA

FECHA REUNIÓN DE COMISIÓN: 13 de marzo de 2019.-

ASUNTO N°: 1121/2017 EXPEDIENTE N°: 53/2016.-

REFERENTE: Del señor Héctor Mecina. Remite solicitud de excepción de pago del
impuesto inmobiliario.

SEÑORES/RAS. CONCEJALES: 

Vuestra Comisión Permanente de Hacienda,
Presupuesto y Cuentas ha efectuado el análisis de las presentes actuaciones y
aconseja aprobar Minuta de Comunicación.



Concejo Defiberante
de fa Ciudad de giskuaia

53/2016
EL CONCEJO DELrBERANTE

DE LA CIUDAD DE USTWAIA

M CruAta. cie/ Coinwníca-c,U5iii

En mi carácter de presidente del Concejo Deliberante y por mandato de los

señores concejales, tengo el agrado de dirigirme al señor intendente municipal, Walter

Vuoto, a fin de solicitarle tenga a bien realizar un informe socio ambiental del vecino

Héctor Felipe Mecina DNI N° 16.669.558.

Motiva este pedido las reiteradas solicitudes de excepción presentadas por el

vecino. Se adjunta el asunto N° 1121/2017.

Sin otro particular, saludo a usted muy atentamente.

MINUTA DE COMUNICACIÓN N° 	 /2019.-

DADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 



A titular a cargo del 	 1 de septiembre2017

Consejo deliberante de la cuidad de Ushuaia:

Juan Carlos pino:

Su despacho:

Me dirijo a usted a fin de solicitarle se expida
en carácter de PRONTO DESPACHO respecto a la
tasa municipal de inpuesto,solo estoy exento al
impuesto inmobiliario como reza la ordenanza 5198
,adjunto a esta minuta de comunicación 114 del
2.016 ,adjunto también a esta cedula de intirnación
del ejecutivo , que me intima a pagar los impuesto y
tasa ,ustedes creen que con la minuta estaba bien y
yo también creía, no es cierto ,la asesoría letrada
del ejecutivo dice que no es así, ellos sugirieron a
los colaboradores de usted la modificación de la
ordenanza 5198 y agregarle la leyenda tasa,
quedaría redactada de la siguiente manera:

Exceptúa al señor „,„,„,„„„,„del pago de impuesto
inmobiliario y tasa municipal.

Respecto a la solicitud de reconsideración que e
presentado en mesa de entrada, el día 1 de
septiembre 10217, toda vez la urgencia que amerita

_ .

DZSI: 171 1E	 L.7.GIELATIVA
A':Uhrrr' ;19,CRESADas,

)15P. °199
Wumetn:  ) 9-17- 1:0•Jas:_9____

,	 t

ki
xpto. N°	

_

su respuesta.



nilear

Provincia de lic Ii u	 1Ftwgo
Anlúrtida e Islas tlel	 Sur

—1<epública
Mumeipalidad de Ushunin

USHUAIA,	 1 ENE 7017

VISTO el expediente N° CD-24-2017 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal sancionada

por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día 14/12/2016, por la cual se

exceptúa al señor Héctor Felipe Mecina D.N.I N° 16.669.558, del pago del impuesto inmobiliario

establecido por el Ejecutivo Municipal mediante -Ordenanza Fiscal N° 3500, Anexo IV, según
documentación que corre agregada a la misma como Anexo I y
Que ha transcurrido el plazo establecido en el artículo 128 de la Carta Orgánica Municipal,

encontrándose la citada norma promulgada de hecho.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo, en

atención a las prescripciones del articulo 152° inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 9 8 sancionada por el Concejo
Deliberante de la Ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 14/12/2016, por la cual se

exceptúa al señor Héctor Felipe Mecina D.N.I N° 16.669.558, del pago del impuesto inmobiliario

establecido por el Ejecutivo Municipal mediante Ordenanza Fiscal N° 3500, Anexo IV, según
d
ocumentación que corre agregada a la misma como Anexo I y II. Ello, en virtud de lo expuesto

en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.

3 5 -
DECRETO MUNICIPAL N°

/
H. SOL

Sec	 (1,1

/2017.

uio ema	 ima g OlIf"" Wati	 _ I 1 1

dlter Vuoto
iTENDENTE

ipdltdad de Ushuaid



Concejo Deltierants ds t/sh alEt

MINUTA DE COMUNICACIÓN CD N°1 - 1 4.	 /2016.-
DADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 03/11/2016.-
co

-199.

Adr i á PARDO
Prosecr prio Legislativo

Concej eHherante de Ushuaia

T	 T.I__	 I •

aa
e Coor	 oido

cspach

Concejo Defiberante
de Ciudad de rUshuaia

"Ario del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional."

53/20.16

COWCYEjO BECIBEM9VTE

OE C/VDAD DE VS7-íVAI.A

gllinuta d comunicación

En mi carácter de presidente del Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia

y por mandato de los señores concejales, tengo el agrado de dirigirme al señor

Héctor Mecina, a fin de informarle que se ha evaluado el pedido ingresado mediante

Asunto N° 1420/2016 del registro de esta Institución.

En tal sentido se informa a usted que en conformidad a los parámetros

establecidos mediante la Ordenanza Municipal N° 3500, Anexo IV, artículo 16 "De

las Exenciones", deberá tramitar lo requerido ante el Departamento Ejecutivo
Municipal.

Sin otro particular, lo saludo muy atentamente.



Fecha :	 05/07/2017
Horl	 ..	 08:36:29

„N.
Ouolw

FIRMA Y ACLARACION:

TIPO Y NUMERO DE DOC:

FECHA Y HORA:

VINCULO:

OBSERVACIONES:

MUNICIPALIDAD
DE USHUAIA

C.I.N r2	: 857
LETRA	 :	 Ai.enclot, ai

USHUAIA,

CÉDULA DE INTIMACIÓN
SEÑOR/A:
MEC1NA, HECTOR FELIPE
2 DE ABR1L N'63

Ref. Cuotas Atrasadas.

Por la presente, me dirijo a Ud. a fin de informarle, que de acuerdo a nuestro sistema informátiregistra impagas las cuotas 10 a la 11/28 del Plan de Pago N g 51588/16. cuota 9 a la 10/18 del Plan de Pago N g 51752/ suscripto/s por Ud. oportunamente.

Asimismo se le informa que registra deuda en concepto de TASAS / Servicio: 00006625 (F 300
0032) desde Cuota 4/16 hasta Cuota 2/17; AUTOMOTORES / Servicio: 004208 (BT0514) desde Cuota 4/16 hasta Cuc
3/17; INMOBILIARIO / Servicio: 00006625 (F 30001 0032) desde Cuota 4/16 hasta Cuota 5/16, la cual liquidada05/07/2017, asciende a la suma de PESOS OCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 72/100.- ($8.296.72.-

En consecuencia, se intima a que en un plazo de cinco (5) días hábiles contados a partir de
notificación de la presente, se proceda a regularizar su situción fiscal ante las oficinas de ésta Dirección GeneralRentas, sita en la calle Arturo Coronado N g : 486, Planta Baja, en el horario de 08:00 a 14:00 hs., previo a la remisión a-'Ls	 nii,..I	 f

I
resulte necesario,- 
Fuego. juicio ejecutivo en su contra y proceda a trabar embargo de bienes, ingresos y toda otra medida cautelar q

En el caso de haber cancelado en algun os_de-los.4ferentes medios de pagos que poseemunicipalidad al momento de recibir la presente, ésta intimación queda sin efecto.
Sin otro particular, saludo a Ud. muy a,tdntamente.-

WÇD



Marfa Lina Cá
Legajo 31 h

Concejo	 vsfite

Concejo Defiberante

de Ciudad de Ushuaia

AREA DE DEBATE
Comisión Permanente de

Legislación e Interpretación

ACTA N° 1/2019

ACTA COMISIÓN PERMANENTE 
DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y CUENTAS 

En la ciudad de Ushuaia a los 13 días del mes de marzo del año 2019, siendo la hora

11:18, en la Sala de comisiones del Concejo Deliberante se reúne la Comisión Permanente de

Hacienda, Presupuesto y Cuentas con la presencia del presidente de la comisión Juan Manuel

ROMANO por la UCR, de los concejales Juan Carlo PINO por el FPV, Hugo ROMERO por el

FPV, Ricardo GARRAMUÑO por el MPF, Gastón AYALA por el MPF y Silvio BOCCHICCHIO

por ECoS.

Analizado el Boletín de la Comisión por unanimidad se resolvió dar dictamen final de

comisión a los siguientes asuntos:

Asunto 1362/2018, expediente 37/1986. De la Cooperativa 17 de Octubre y La Unión.

Remite solicitud de intimación a la Municipalidad a tratar la actualización de la tarifa del

estacionamiento medido en la Av. San Martín. Se aconseja unificar con el asunto 1058/2018 y

enviar Minuta de Comunicación a las asociaciones.

Asunto 1267/2017, expediente 21/1995. Del señor intendente municipal. Remite Decreto

Municipal N°1573/2017 referente a vetar la ordenanza municipal sancionada por el Concejo

Deliberante en la sexta sesión ordinaria, por la cual se incorporaría el inciso 12), del artículo 16,

del Anexo IV de la Ordenanza Municipal N°3500. Se aconseja aceptar veto.

Asunto 1121/2017, expediente 53/2016. Del señor Héctor Medina. Remite solicitud de

excepción del pago del impuesto inmobiliario. Se aconseja enviar Minuta de Comunicación al

Departamento Ejecutivo Municipal para que emita un informe socio ambiental.

Asunto 907/2017, expediente 224/1996. Del señor intendente municipal. Remiteil proyecto de ordenanza autorizando al Departamento Ejecutivo Municipal a entregar en

donación 300 matafuegos destinados a familias que habiten en los sectores altos. Se aconseja

enviar Minuta de Comunicación al Departamento Ejecutivo Municipal solicitando información

obre las condiciones en las que se encuentra el equipamiento

Asunto 712/2017, expediente 163/2000. Del señor intendente municipal. Remite

cto de ordenanza referente a sustituir el artículo 6° de la Ordenanza Municipal N° 2243.

Se aconseja enviar Minuta de Comunicación al Departamento Ejecutivo Municipal.

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



Concejo Defiberante
María Lina Cérealung

Legajo 3119
AREA DE DEBATE	 Concejo Dellberant#

Comisión Permanente de
Legislación e Interpretación

Asunto 294/2017, expediente 21/1995. Del Frente para la Victoria. Remite excepción al

señor Alfredo Sosa del pago del impuesto inmobiliario. Se aconseja enviar Minuta de

Comunicación al Departamento Ejecutivo Municipal.

Asunto 1343/2018, expediente 193/1988. Del señor Daniel Raúl Plomer. Remite solicitud

de modificación de la Ordenanza N°3500 (Anexo I - Artículo 2.1.2.1.7) estacionamiento

especial para personas con discapacidad. Se aconseja girar a Comisión de Policía Municipal.

Asunto 1171/2018, expediente 193/1988. Del Movimiento Popular Fueguino. Remite

proyecto de ordenanza referente a suspender el cobro a la Tasa a las Actividades Comerciales

e Industriales, mediante Ordenanza N°3500. Se aconseja girar a Archivo.

Asunto 505/2018, expediente 86/2017. De la Unión Cívica Radical. Remite proyecto de

resolución referente a interpelar al señor responsable de la Secretaría de Economía y Finanzas

a efectos de informar los puntos que a continuación detalla sobre la gestión del presupuesto

2018. Se aconseja girar a Archivo.

Asunto 1161/2018, expediente 172/2012. Del señor Martín Romero. Remite solicitud

para que se incorpore al Presupuesto de Gastos y Cálculo de Recursos de la Municipalidad

2019, la reparación del estadio Hugo Lumbreras. Se aconseja girar para conocimiento de los

bloques políticos.

Asunto 1666/2017, expediente 72/2016. Del Movimiento Popular Fueguino. Remite

proyecto de resolución referente a solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal información

referida a gastos de traslado y viáticos correspondientes al Ejercicio 2017. Se aconseja girar

para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 1489/2017, expediente 162/2013. De la Comisión de Planeamiento y Obras

Públicas. Remite dictamen final sobre asunto 1103/2017. Se aconseja girar para conocimiento

de los bloques políticos.

Asunto 1488/2017, expediente 319/2009. Del arquitecto Robinson Vargas. Remite

solicitud para que se incluya en el Presupuesto 2018 la partida específica correspondiente a la

deuda contraída por la municipalidad con su empresa referente a obra Polo Deportivo y

Culturali ioneros Fueguinos, instalación sanitaria y carpinterías exteriores e interiores. Se

acons ja g rar para conocimiento de los bloques políticos

de Ciudad de vshuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



Marfa Lina Cáram&
Legajo 31111

AREA DE DEBATE	 Concejo Dellbefr~
Comisión Permanente de

Legislación e Interpretación

Asunto 1665/2016, expediente 162/1993. De la escuela experimental La Bahía remite
solicitud para que se incorpore al Presupuesto 2017 la obra de ampliación de la escuela. Se
aconseja girar para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 1013/2016, expediente 106/2013. De la Comisión de Legislación e Interpretación.
Remite dictamen final sobre el asunto 1251/2013.Se aconseja girar para conocimiento de los
bloques políticos.

Asunto 487/2016, expediente 100/2013. De la Comisión de Legislación e Interpretación.
Remite dictamen final sobre el asunto 187/2015. Se aconseja girar para conocimiento de los
bloques políticos.

Asunto 469/2016, expediente 313/2003. De la Comisión de Legislación e Interpretación.
Remite dictamen final sobre el asunto 121/2014. Se aconseja girar para conocimiento de los
bloques políticos.

Asunto 21/2016, expediente 193/1988. Del señor intendente municipal. Remite
respuesta a nota PCD N°07/2016 mediante la cual Se informaba que hubo un error en la
enumeración en los incisos del artículo 16 del Anexo IV de la Ordenanza Municipal N°3500, por
dicho motivo se remite la presente a los fines de que se propicie la modificación a la Ordenanza
N°5016. Se aconseja girar para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 1327/2013, expediente 230/2013. Del Partido federal Fueguino y el Partido
Social Patagónico. Remite proyecto de ordenanza referente a crear el Fondo Municipal del
Adulto Mayor, tiene por objeto al recaudación y resguardo de los fondos para la construcción
de la residencia del adulto mayor. Se aconseja girar para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 1227/2012, expediente 309/2002. Del Partido Social Patagónico. Remite
proyecto de ordenanza referencia a establecer criterios y mecanismos por los cuales se rige la
inversión de fondos públicos en materia de publicidad institucional en el ámbito del sector
publico municipal. Se aconseja para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 314/2010, expediente 50/2010. Del Movimiento Popular Fueguino. Remite
royecto de ordenanza referente a crear el programa Prioricemos la Mano de Obra. Se
conseja girar para conocimiento de los bloques políticos.

Asunto 656/2018, expediente 123/2012. Asuntos con fecha fija de tratamiento. Remite
cto de ordenanza referente a crear el Fondo Municipal de Concientización y Educación

Vial (Asunto 360/2018 con fecha fija de tratamiento).ijw
"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"

Coneejo Defiberante

de Ciudad de Ushuaia



Concejo Deliberante

de la Ciudad de rtishuaia

nrAl

MorM Lina C cama
Legajo 3115

AREA DE DEBATE	 etIfficejb Dellberante
Comisión Permanente de

Legislación e Interpretación

DICTAMEN EN MAYORIA de los concejales Romano, Garramuño, Ayala y Bocchicchio.

Aconseja aprobar proyecto de ordenanza.

DICTAMEN EN MINORIA de los concejales Pino y Romero. Se resuelve mantener el

asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1372/2018, expediente 101/2014. Del señor Eduardo Horacio Maskin. Se

resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1085/2018, expediente 51/2018. Del Espacio de Concertación Social. Se

resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1064/2018, expediente 51/2017. De la Unión Cívica Radical y el Movimiento

Popular Fueguino. Se resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1042/2018, expediente 313/2003. De la Comisión de Hacienda, Presupuesto y

Cuentas. Se resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 929/2018, expediente 81/2018. De la señora Carla Petrina. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 792/2018, expediente 313/2003. De la Sindicatura General Municipal. Se

resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 757/2018, expediente 63/2018. Del señor intendente municipal. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 671/2018, expediente 48/2018. Del Frente para la Victoria. Se resuelve mantener

el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 661/2018, expediente 69/2016. De la Comisión de Calidad de Vida y Turismo. Se

resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 252/2018, expediente 21/1995. Del señor intendente municipal. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1349/2017, expediente 21/1995. Del Espacio de Concertación Social. Se

suelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 889/2017, expediente 21/1995. De Comisión de Policía Municipal. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 813/2017, expediente 21/1995. De la Unión Cívica Radical. Se resuelve

antener el asunto en comisión para mayor estudio.

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



ffA

1UW'id/P
María Lina Cáraarno

Legajo 3115
Concejo Deliberante

Con cejo Defiderante

de Ciudad de Ushuaia
AREA DE DEBATE

Comisión Permanente de
Legislación e Interpretación

Asunto 812/2017, expediente 42/2017. De la Unión Cívica Radical Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 778/2017, expediente 236/2003. Del Frente para la Victoria. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 726/2017, expediente 16/1993. Del Movimiento Popular Fueguino Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 670/2017, expediente 1127/1994. Del señor Luis Andrés Escobar. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 616/2017, expediente 21/1995. Propuesta Republicana. Se resuelve mantener el

asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1857/2016, expediente 313/2009. Del Frente para la Victoria. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1771/2016, expediente 90/2016. De la Unión Cívica Radical. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1661/2016, expediente 230/2008. Del señor Sebastián Puig Ubios. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1180/2016, expediente 21/1995. Del señor José G Pereyra. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1014/2016, expediente 50/2010. De la Comisión de Legislación e Interpretación.

Se resuelve mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 419/2016, expediente 41/2003. Del Frente para la Victoria. Se resuelve mantener

el asunto en comisión para mayor estudio.

Asunto 1006/2014, expediente 284/2010. Del Partido Social Patagónico. Se resuelve

mantener el asunto en comisión para mayor estudio.

Siendo la hora 12:25 se da por finalizada la presente reunión de comisión. Firman la presente

acta I s concejales participantes. 	

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

